Đó là những sự kiện quan trọng, những nét sáng tạo và quá trình chuẩn bị cho Cách mạng Tháng Tám 1945; về Đội Việt Nam tuyên truyền Giải phóng quân và các đội viên, quyết định thay đổi phương châm tác chiến trong chiến dịch Điện Biên Phủ và về người cầm cờ trên nóc hầm tướng De Castries (7-5-1954); Về ngày cuối cùng của chiến dịch Điện Biên Phủ, các vấn đề xung quanh trận chiến đấu trên Đồi A1, về thời điểm giao thừa Tết Mậu Thân 1968... Về chiếc xe tăng đầu tiên húc đổ cổng Dinh Độc Lập; về thời điểm treo cờ trên nóc Dinh... Mặt khác, nhiều nhận thức mới tiếp cận từ Tạp chí được vận

(*) TS, Khoa Lịch sử, Trường Đại học Sư phạm Huế.

Đại biểu tham dự Hội nghị Cộng tác viên Tạp chí LSQS khu vực miền Trung, tổ chức tại thành phố Huế (tháng 12-2004).